КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ ЮХНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО ЩЕЛКАНОВО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 января 2024 год

          № 3
Об     утверждении     плана     мероприятий

противодействия    коррупции        в

сельском поселении «Село Щелканово»

на 2024 год

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 13.04.2010 г. № 460 «О национальной стратегии противодействия коррупции и национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы» и от 11.04.2014 № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 – 2015 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» администрация муниципального образования  сельское поселение  «Село Щелканово»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить план мероприятий противодействия коррупции в муниципальном образовании сельское поселение «Село Щелканово» Юхновского района Калужской области на 2024 год (приложение № 1).

           2. Настоящее Постановление вступает в силу после его обнародования на информационном стенде в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «Село Щелканово» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение «Село Щелканово» в сети «Интернет».

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

МО сельское поселение

«Село Щелканово»                                                                        И.С. Большакова
Приложение № 1

к постановлению администрации

МО СП «Село Щелканово»

От 09.01.2024 года № 3
ПЛАН

мероприятий администрации МО сельское поселение

«Село Щелканово» по противодействию коррупции на 2024 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственные лица

	1. Меры по нормативно-правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Организация изучения муниципальными служащими администрации сельского поселения действующего законодательства о противодействии коррупции.
	2024 г.
	Глава администрации

МО СП

«Село Щелканово»

	1.2.
	Направление нормативных правовых актов (проектов НПА) на антикоррупционную экспертизу.
	2024 г.
	Глава администрации

МО СП

«Село Щелканово»

	1.3.
	Разработка, принятие нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции.
	2024 г.
	Глава администрации

МО СП

«Село Щелканово»

	1.4.
	Участие муниципальных служащих администрации сельского поселения в семинарах, совещаниях по обмену опытом работы и иных мероприятиях, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции, проводимых в рамках профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих.
	2024 г.
	Глава администрации

МО СП

«Село Щелканово»

	2. Меры, направленные на изучение причин коррупции, факторов, способствующих коррупции, профилактику коррупции

	2.1.
	Анализ обращений и заявлений граждан, поступающих в администрацию сельского поселения, в Сельскую Думу, а также результатов их рассмотрения, на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих сельского поселения, а также о причинах и условиях, способствующих проявлению таких фактов.
	Ежеквартально.
	Глава

МО СП

«Село Щелканво»

	2.2.
	Рассмотрение хода реализации плана мероприятий администрации сельского поселения по противодействию коррупции  на 2023 год.
	IV квартал

2024 г.
	Глава администрации

МО СП

«Село Щелканво»

	3. Меры, направленные на противодействие коррупции при прохождении муниципальной службы

	3.1.
	Предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы.
	Постоянно.
	Комиссия по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы

	3.2.
	Представление гражданами (в соответствии с утвержденным перечнем должностей муниципальной службы в администрации сельского поселения), претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Ежегодно

до 30 апреля.
	Муниципальные служащие.

	3.3.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, в соответствии с нормативными правовыми актами РФ, проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов, обязанностей и требований, установленных на муниципальной службе.
	При получении информации от уполномоченных органов.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

	3.4.
	Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе, обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, образованной в администрации сельского поселения, информирование населения об ее деятельности.
	При получении информации.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

	3.5.
	Привлечение в установленном порядке к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих в случаях не представления ими сведений либо представления заведомо недостоверных сведений или неполных сведений о  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, несоблюдения иных ограничений, запретов и обязанностей, связанных с муниципальной службой.
	При непредставлении сведений либо при выявлении заведомо неполных или недостоверных сведений.
	Глава

МО СП

«Село Щелканово»

	3.6.
	Своевременное уведомление представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
	Не позднее следующего рабочего дня с момента обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
	Должностные лица администрации

МО СП

«Село Щелканово»

	3.7.
	Проведение проверок сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя, о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.
	По факту поступления уведомления.
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

	3.8.
	Оценка профессионального уровня муниципального служащего с учетом оценки его знаний в сфере противодействия коррупции на муниципальной службе, оценка профессиональной служебной деятельности при проведении аттестации муниципального служащего с учетом соблюдения им ограничений, отсутствия нарушений запретов, выполнения требований к служебному поведению и обязательств, установленных действующим законодательством.
	2024 г.
	Должностное лицо администрации

МО СП

«Село Щелканово», ответственное за кадровую работу, аттестационная комиссия администрации сельского поселения

	4. Меры, направленные на противодействие коррупции при размещении муниципального заказа.

	4.1.
	Обеспечение соблюдения законодательства, регулирующего осуществление закупок для муниципальных нужд.
	Постоянно при размещении заказов.
	Глава

МО СП

«Село Щелканово»

	4.2.
	Осуществление контроля за целевым использованием бюджетных средств.
	Постоянно.
	Отдел финансов,

отдел экономики  администрации

МР «Юхновский район»

	5. Меры, направленные на обеспечение доступа граждан и информации о деятельности органов исполнительной власти, в том числе в сфере противодействия коррупции.

	5.1.
	Размещение на сайте администрации сельского поселения:

- информации об основных направлениях деятельности администрации сельского поселения;

- нормативных правовых актов, разрабатываемых администрацией сельского поселения.
	Постоянно.
	Должностные лица администрации

МО СП

«Село Щелканово»